«Art. XIII. Que ce present Traité ne sera qu'un même avec celui qui a esté conclu aujourd'hui touchant lesdits Preliminaires de la Paix, entre nous Conrad de Lutzow pour l'Empereur & le Roi d'Espagne d'une part, l'illusterrissime Seigneur Claude de Mesmes, Comte d'Avaux pour Sa Majesté Tres-Chrestienne de l'autre, & que l'un ni l'autre Traité ne soit point tenu pour accompli, à moins que l'on ne satisfasse aux conditions de tous les deux.»

**Extract: 3. 1648-01-30. King Philipp IV of Spain – States General of the United Netherlands. Treaty of Peace. Münster, 30 January 1648. Latin.**

“Art. I. Imprimis declarat dictus Dominus Rex, & agnoscet dictos Dominos Ordines Generales unitarum provinciarum Belgicarum & provincias ipsas respective cum

*omnibus sibi associatis ditionibus, urbibus, & terris appartenentibus, liberos & supremos Ordines, provincias ac terras, in quos vel eorum earumve associatas ditiones, urbes, ac terras praedictas dictus Dominus Rex, nec nunc, nec posthac, pro se ipso, suis successoribus & posteritate, unquam quicquam praetendat, & idcirco se contentum certumque esse cum iisdem Dominis Ordinibus tractare, sicut facit per praesentes, AETERNAM PACEM, conditionibus deinceps scriptis & declaratis.*

*II. Dicta pax sit bona, firma, fidelis, & inviolabilis, & propterea cessatio omnium actuum hostilitatis cujuscunque modi, inter praedictos Dominos Regem & Ordines tam per mare aliasq; aquas quam per terram, in omnibus eorum respective Regnis, ditionibus, terris, dominiis, pro omnibus eorum subditis, & incolis cujuscunque qualitatis aut conditionis ii fuerint, sine discriminе locorum aut personarum.*

*III. Unusquisque habeat ac realiter fruatur ditionibus, urbibus, locis, terris, ac dominiis, quae impraesentiarum tenet ac possidet, ita ut in eo non turbetur aut impeodiatur directe nec indirecte, quounque id fuerit modo; ...*

*...V. Navigatio & commercia in Orientali & Occidentali Indiis conserventur conformiter & juxta Privilegia in eum finem jam data vel deinceps danda: & ad majorem ejus securitatem serviat praesens tractatus & ratificatio hinc inde super eo producenda: ...*

*...VIII. Subditi & incolae praenominatorum Dominorum Regis & Ordinum commercia exercentes in terris alterutrius, non teneantur solvere plus juris & impositiōnum quam proprii respective eorum subditi. ...*

*...XIX. Subditi & incolae terrarum memorati Domini Regis in terras praedictorum Dominorum Ordinum venientes, gerant se modeste intuitu publici religionis exercitii, nec ullum committant scandalum vel opprobrium re aut verbis. Idem obseruent subditi & incolae terrarum praedictorum dominorum ordinum ubi in terras suaē majestatis venerint.”*

**Extract: 4. 1648-10-24 [1]. France – Holy Roman Empire. Treaty of Peace. Münster, 24 October 1648. Latin. English translation.**

for an English version see below

*“...unde multa sanguinis Christiani effusio ... Post invocatum Divini Numinis auxilium mutuasque Plenipotentiarum tabulas (quarum apographa sub finem hujus instrumenti de verbo ad verbum inserta sunt) rite commutatas, praesentibus, suffragantibus, et consentientibus Sacri Romani Imperii Electoribus, Principibus ac Statis ad Divini Numinis gloriam, et Christianiae Republicae salutem in mutuas pacis et amicitiae leges consenserunt, et convenerunt tenore sequenti.*

*Pax sit Christiana, universalis, & perpetua veraque & sincera Amicitia inter Sacram Majest. Caesaream & Sac. Maj. Christianissimam, ...*

*Sit utrinque perpetua oblivio & Amnistia omnium eorum quae ab initio horum motuum, quocunque loco modove ab una vel altera Parte ultro citroque hostiliter facta sunt, ...*

*Circulus quidem Burgundicus sit maneatque Membrum Imperii, post controversias inter Galliam Hispaniamque sopitas, hac Pacificatione comprehensas. ...*

*Controversia Lotharingica vel Arbitris utrinque nominandis submittatur, vel Tractatu Gallo-Hispanico, vel alia amicabili via componatur, liberumque sit tam Imperatori, quam Electoribus, Principibus & Statibus Imperii ejus compositionem amicabili interpositione, aliisque pacificis officiis juvare ac promovere, non tamen armis aut bellicis mediis.*

*Juxta hoc Amicitiae mutuae & universalis Amnistiae fundamentum, universi & singuli Sacri Romani Imperii Electores, Principes, Status (comprehensa immediata Imperii Nobilitate) ... ab una vel altera Parte aliquid praejudicii aut damni quocumque modo vel praetextu illatum est, ... restituti sunto plenarie in eum utrinque statum in Sacris & Profanis, quo ante destitutionem gavisi sunt, aut Jure gaudere potuerunt, ... .*

*Principes quoque Würtenbergici Lineae Montpelgardensis restituantur in omnes suas Ditiones in Alsatia, vel ubicumque sitas, & nominatim in duo Feuda Burgundica, Clerval & Passavant, & ab utraque parte redintegrantur in eum statum, Jura & Praerogativas, quibus ante initium horum Bellorum gavisi sunt. ...*

*Cum item Caes. Maj. ad querelas nomine Civitatis Basileensis & universae Helvetiae, coram ipsis Plenipotentiariis ad praesentes Congressus deputatis propositas super nonnullis Processibus & Mandatis executivis, a Camera Imperiali contra dictam Civitatem, aliasque Helvetiorum unitos Cantones, eorumque Cives & Subditos emanatis, requisita Ordinum Imperii sententia & consilio, singulari Decreto die decimo quarto mensis Maji, anno proxime praeterito declaraverit, praedictam Civitatem Basileam caeterosque Helvetiorum Cantones in possessione vel quasi plenae libertatis & exemptionis ab Imperio esse, ac nullatenus ejusdem Imperii Dicasteriis & Judiciis esse subjectos; placuit hoc idem publicae huic Pacificationis Conventioni inserere, ratumque & firmum manere, atque idcirco ejusmodi Processus una cum Arrestis eorum occasione quocunque decretis prorsus cassos & irritos esse debere. ...*